АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03»  сентября  2015 года			                                                              № 48
п. Высокий Мыс

О создании эвакуационной приемной
комиссии и приемного эвакуационного пункта
на территории сельского поселения Тундрино

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства ХМАО - Югры от 22.09.2012 № 326-п «О постоянной эвакуационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях подготовки и организации мероприятий по приему эвакуируемого населения из зон чрезвычайных ситуаций:
       1. Создать на территории сельского поселения Тундрино эвакуационную приемную комиссию:
        1.1. Утвердить положение об эвакуационной приемной комиссии сельского поселения Тундрино согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
       1.2. Утвердить состав эвакуационной приемной комиссии сельского поселения Тундрино согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
       2. Создать на территории сельского поселения Тундрино приемный эвакуационный пункт в здании МКУК «Высокомысовский центр досуга и творчества»:
       2.1. Утвердить положение о приемном эвакуационном пункте согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
       2.2. Руководителю МКУК «Высокомысовский центр досуга и творчества» утвердить состав приемного эвакуационного пункта.
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Тундрино.
       4. Контроль за выполнением постановления возложить главу сельского поселения Тундрино.

И.о. главы сельского поселения Тундрино                                          А.С. Долгов

                                                                                                         Приложение 1 к постановлению
                                                                                                         администрации сельского
                                                                                                         поселения Тундрино
                                                                                                         от «03» сентября 2015 года № 48

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии сельского поселения Тундрино

1. Общие положения

1.1. Эвакуационная приемная комиссия (далее – ПЭК) сельского поселения Тундрино (далее - поселения) создается с целью:
- качественного планирования приема эвакуированного населения г. Сургута, других населенных пунктов округа, а также внутри поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- руководства размещения эвакуированного населения, частичной или полной эвакуации из населенных пунктов района при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- организация взаимодействия с эвакуационной комиссией администрации Сургутского района;
- координации действий приемных эвакопунктов.
1.2. ПЭК руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеративными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, распоряжениями и постановлениями Главы Сургутского района, распоряжениями и постановлениями Главы администрации поселения, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами.
1.3. ПЭК осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством председателя эвакуационной приемной комиссии, под общим руководством председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, антитеррористической деятельности администрации поселения. ПЭК подчиняются все созданные на территории поселения ПЭК.
1.4. Общее руководство эвакуацией осуществляется начальником  Гражданской обороны (комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Сургутского района, эвакуационной приемной комиссией администрации Сургутского района), а непосредственная организация проведения эвакуационных мероприятий – эвакуационной приемной комиссией поселения.
1.5. Структура, руководящий состав ПЭК утверждается главой поселения. Председателем ПЭК является глава поселения. Персональный состав подразделений (групп) ПЭК и ПЭП утверждается председателем комиссии и уточняется один раз в год.

2. Основные задачи и права ПЭК

2.1. В мирное время (в режиме повседневной деятельности):
2.1.1. Разработка совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации Сургутского района, управлением по координации правоохранительной и военно-мобилизационной деятельности, службами ГО и ЧС района и ежегодное уточнение Планов эвакуации населения, материальных и культурных ценностей (далее – Планов эвакуации).
2.1.2. Разработка совместно с администрацией поселения, службами ГО и ЧС района, предприятиями, организациями, учреждениями планов всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий по подготовке и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в загородной зоне (безопасных районах).
2.1.3. Контроль за созданием, комплектованием и подготовкой подчиненных эвакуационных органов.
2.1.4. Контроль за ходом разработки планов приема, размещения и первоочередного обеспечения эвакуированного населения в загородной зоне (безопасных районах) подчиненными ПЭП.
2.1.5. Участие в учениях, тренировках с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации эвакуационных мероприятий.
2.1.6. Проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в загородную зону (безопасные районы), их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.
2.1.7. Организация и осуществление практических проверок готовности ПЭП и служб обеспечения.
2.2. При переводе гражданской обороны с мирного на военное время (в режиме повышенной готовности):
2.2.1. Уточнение:
- групп (категорий) и численности населения;
- планов эвакуации, порядка и осуществления всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий;
- порядка готовности всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения;
- материальных и культурных ценностей из районов аварий, катастроф, стихийных бедствий.
2.2.2. Осуществление контроля:
- за приведением в готовность ПЭП;
- за подготовкой населения к проведению эвакуационных мероприятий;
- за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, материальных и культурных ценностей;
- за приведением в готовность защитных сооружений в районе расположения ПЭП.
2.3. С получением распоряжения о проведении эвакуации (в режиме чрезвычайной ситуации):
2.3.1. Развертывание и организация работы ПЭП;
2.3.2. Постоянное поддержание связи с ПЭП и транспортными службами, контроль за ходом оповещения населения и подачей транспорта на пункты посадки;
2.3.3. Контроль за выполнение разработанных и уточненных по конкретным условиям обстановки планов эвакуации;
2.3.4. Руководство работой ПЭП по оповещению и сбору эвакуируемого населения и отправкой его в безопасные районы;
2.3.5. Организация регулирования движения и поддержания порядка в ходе эвакуационных мероприятий;
2.3.6. Сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклады начальнику Гражданской обороны и вышестоящим эвакуационным органом;
2.3.7. Организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты населения.

3. Эвакуационная приемная комиссия имеет право:

3.1. В пределах своей компетенции принимать решения, издаваемые в виде распоряжений главы поселения, обязательные для выполнения структурными подразделениями, предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории поселения независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.
3.2. Привлекать при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, военных действий (в особый период) силы и средств объектов экономики независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности, для проведения эвакуационных мероприятий.
3.3. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью ПЭП и транспортных средств к выполнению задач по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей.
3.4. Контролировать проведение мероприятий по подготовке и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.
3.5. Заслушивать на заседаниях комиссии начальника ПЭП, по вопросам эвакуации и размещению населения, сельскохозяйственных животных, материальных и культурных ценностей в безопасных районах.

4. Председатель ПЭК имеет право:

Привлекать для проведения эвакуационных мероприятий необходимые силы и средства управления, ведомств, служб ГО и ЧС района, расположенных на территории поселения.

5. Организация работы комиссии

5.1. ПЭК в период повседневной деятельности проводит свою работу в соответствии с планом, утвержденным главой поселения:
- руководит работой и контролирует качество планирования эвакуационных мероприятий в ПЭП, их готовность к выполнению своих задач, оказывает им необходимую помощь;
- на своих заседаниях ПЭК рассматривает вопросы планирования и обеспечения выполнения мероприятий по отселению людей, частичной и полной эвакуации населения из районов возможных аварий, катастроф, стихийных бедствий, с учетом повышения реальности планов, а также сокращение сроков эвакуационных мероприятий;
- в пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для выполнения всеми объектами экономики, расположенными на территории поселения, независимо от ведомственной подчиненности форм собственности.
5.2. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, ПЭК в соответствии с распоряжением главы поселения может проводить полное или частичное отселение людей из зон, районов чрезвычайной ситуации.
При отселении людей и частичной эвакуации из зон, районов возможных ЧС ПЭК:
- проводит прием населения, распределение его на транспорт согласно маршрутам вывоза и мест расселения;
- организует контроль за состоянием работы по выполнению эвакуационных мероприятий, подготовке инвентаря и оборудования для развертывания и работы приемных эвакопунктов.
5.3. При полной эвакуации населения, которая проводится при возникновении чрезвычайной ситуации или в особый период, ПЭК действует в соответствии с Планом рассредоточения и эвакуации, приема эвакуированного населения. Распоряжение на проведение полной эвакуации дается главой Сургутского района и устанавливается время «Ч+» эвакуационных мероприятий.
5.4. Председатель ПЭК несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на ПЭК, определяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.
Примечание:
При переводе членов комиссии на другой участок работы лицо, назначенное на его место (или исполняющее его обязанности), одновременно становится членом комиссии с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей.

                                                                                                              Приложение 2 к постановлению
                                                                                                              администрации сельского
                                                                                                              поселения Тундрино
                                                                                                              от «03» сентября 2015 года №48

[bookmark: _GoBack]Состав
эвакуационной приемной комиссии сельского поселения Тундрино

	председатель комиссии:
Жумабаев Манарбек Бакытович

	Глава сельского поселения Тундрино

	заместитель председателя:
Домалевич Александр Иванович

	Участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)

	секретарь комиссии:
Долгов Александр Сергеевич

	Главный специалист администрации сельского поселения Тундрино

	Члены комиссии:

	Берзегова Жанна Маковна

	Директор МБОУ «Высокомысовской СОШ»
(по согласованию)

	Кушникова Альфия Миннулловна

	Заведующий МБДОУ детский сад «Колокольчик»
(по согласованию)

	Исаева Вера Николаевна

	Директор МКУК «Высокомысовский ЦДиТ»
(по согласованию)

	Ушакова Наталья Николаевна

	Заведующая Тундринским центром
народной культуры
(по согласованию)

	Благодарев Алексей Николаевич

	Начальник пожарной команды
п. Высокий Мыс
«Центроспас-Югория»
(по согласованию)

	Кожевников Александр Александрович

	Мастер участка № 1 Муниципальное унитарное предприятие «ТО УТВиВ № 1»
(по согласованию)

                                                                                                    Приложение 3 к постановлению
                                                                                                    администрации сельского
                                                                                                    поселения Тундрино
                                                                                                    от «03» сентября 2015 года № 48

ПОЛОЖЕНИЕ
о приемном эвакуационном пункте сельского поселения Тундрино

1. Общие положения

1.1. Приемный эвакуационный пункт сельского поселения Тундрино (далее - ПЭП поселения) создается с целью:
- качественного приема эвакуированного населения г. Сургута, других населенных пунктов района, а также внутри поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- руководства размещения эвакуированного населения, частичной или полной эвакуацией из населенных пунктов района при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
1.2. ПЭП руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указами Президента, постановлениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями Губернатора автономного округа, распоряжениями и постановлениями главы поселения, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами.
1.3. ПЭП осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством главы поселения, председателя эвакуационной приемной комиссии поселения, под общим руководством председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации поселения.
1.4. Структура, руководящий состав ПЭП утверждается главой поселения. Председателем ПЭП назначается один из сотрудников администрации поселения, либо руководитель объекта, где планируется разместить ПЭП. персональный состав ПЭП утверждается председателем комиссии и уточняется один раз в год.
В состав ПЭП входят:
- начальник ПЭП;
- заместитель начальника ПЭП;
- группа встречи, приема и временного размещения населения;
- группа отправки и сопровождения;
- группа охраны общественного порядка;
- комната матери и ребенка;
- медицинский пункт;
 стол справок.

2. Основные задачи и права ПЭП

2.1. В мирное время (в режиме повседневной деятельности):
2.1.1. разработка совместно с администрацией поселения, службами ГО и ЧС района, предприятиями, организациями, учреждениями Планов всестороннего обеспечения эвакуационным мероприятий по подготовке и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в загородной зоне (безопасных районах);
2.1.2. Разработка планов приема, размещения и первоочередного обеспечения эвакуированного населения в загородной зоне (безопасных районах);
2.1.3. Участие в учениях, тренировках, с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации эвакуации;
2.1.4.Проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей безопасные районы, их размещения, развертывание лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения постоянного населения.
2.2. при переводе гражданской обороны с мирного на военное время (в режиме повышенной готовности):
2.2.1. Уточнение:
- групп (категорий) и численности населения;
- планов эвакуации, порядка и осуществления всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий;
- материальных и культурных ценностей из районов аварий, катастроф, стихийных бедствий.
2.2.2. Осуществление контроля:
- за подготовкой населения к проведению эвакуационных мероприятий;
- за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, материальных и культурных ценностей;
- за приведением в готовность защитных сооружений в районах расположения ПЭП.
2.3. С получением распоряжения о проведении эвакуации (в режиме чрезвычайной ситуации):
2.3.1. Развертывание и организация работы ПЭП;
2.3.2. Постоянное поддерживание связи с транспортными службами, контроль за ходом оповещения населения и подачей транспорта на пункты посадки;
2.3.3. Контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным условиям обстановки планов эвакуации;
2.3.4. Организация поддержания порядка в ходе эвакуационных мероприятий;
2.3.5. Сбор и обобщение данных в ходе эвакуации населения вышестоящим эвакуирующим органом;
2.3.6. Организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты населения.
3. Председатель ПЭП

Имеет право привлекать для проведения эвакуационных мероприятий необходимые силы и средства управления, ведомств, служб ГО и ЧС района, расположенных на территории поселения.

4. Организация работы ПЭП

4.1. ПЭП в период повседневной деятельности проводит свою работу в соответствии с годовым планом, утвержденным главой поселения.
4.2. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации ПЭП в соответствии с распоряжением главы поселения проводит полное или частичное отселение людей из районов чрезвычайной ситуации.
4.3. При полной эвакуации населения, которая проводится при возникновении чрезвычайной ситуации или в особый период, ПЭП действует в соответствии с Планом рассредоточения и эвакуации, приема эвакуированного населения, распоряжение на проведение полной эвакуации дается главой Сургутского района и устанавливается время «Ч+» эвакуационных мероприятий.
4.4. Начальник ПЭП несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на ПЭП, определяет и утверждает обязанности между членами ПЭП, организует их работу.